
 

 

ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI LONA – LASES 

(PROVINCIA DI TRENTO) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18 

 
del Commissario straordinario 

 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 e al DUP 2023-2025. 

 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il 14 novembre alle ore 14.00, presso la sede comunale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

nominato con Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 35 di data 21 

novembre 2022, assistito dal Segretario comunale dr. Marco Galvagni, ha adottato con i poteri del 

Consiglio comunale la seguente  

 

DELIBERAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che:  

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n.18, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2, della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell'articolo 79, dello 

Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 

posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 

del decreto legislativo n.267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 

Autonoma di Trento; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi dell’art.117, comma3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art.3, del sopracitato D.Lgs. n.118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.  

Visto l’art.175, del D.lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che le variazioni di bilancio 

sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.  

Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve quelle elencate dal comma 3, del medesimo articolo. 

Visto l’art. 187, comma 2, del TUEL, approvato con D.lgs. nr. 267 di data 18/08/2000, che 

dispone che la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai 

sensi dell'articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con 

provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

Preso atto che l’ente non si trova in una delle condizioni previste dagli art.195 e 222 del 

D.lgs.267/2000. 



 

 

Preso atto che si rende necessario procedere ad alcune variazioni al bilancio di previsione 

2023-2025 per adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione di competenza in parte 

corrente e in parte straordinaria, come specificato in seguito.  

 

VARIAZIONE PARTE CORRENTE: 

Atteso che risulta opportuno effettuare alcune integrazioni e variazioni in parte corrente, di 

competenza del bilancio di previsione 2023-2025, così come dettagliato nelle tabelle allegate, che 

di seguito si riepilogano: 

 

VARIAZIONE PARTE CAPITALE: 

Atteso che risulta opportuno effettuare alcune integrazioni e variazioni in parte capitale, di 

competenza del bilancio di previsione 2023-2025, così come dettagliato nelle tabelle allegate, che 

di seguito si riepilogano: 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 della citata L.R. 24/1954 nel comune di Lona Lases è 

istituito e operante un Corpo dei VV.F. Volontari, dipendente dal Sindaco. 

La parte destinata agli investimenti del risultato di amministrazione 2022 risultante dal 

Rendiconto 2022 pari ad € 91.285,33 è stata utilizzata con la presente variazione per un importo 

pari ad € 25.000,00 € per finanziare la variante dell’opera “Collettore fognario Piazzole-Sevignano”, 

resasi necessaria per l’aumento dei prezzi causato dalla congiuntura economica sfavorevole che 

ha portato a un aumento dell’inflazione non preventivata in sede di gara.  

PARTE CORRENTE 2023 2024 2025 

a) Maggiori entrate € 23.411,00 € 0,00, € 0,00, 

b) Minori entrate € 0,00 € 0,00, € 0,00, 

c) Maggiori spese € 41.411,00 4.100,00 € 0,00, 

d) Minori spese € 18.000,00  € 0,00, 

e) Avanzo / FPV € 0,00 4.100,00 € 0,00, 

f) Totali componenti positivi (a + d + e) € 41.411,00 4.100,00 € 0,00, 

g) Totale componenti negativi (b+c) € 41.411,00 4.100,00 € 0,00, 

Equilibrio corrente (f – g) €0,00 €0,00 € 0,00, 

PARTE CORRENTE 2023 2024 2025 

a) Maggiori entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00 

b) Minori entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00 

c) Maggiori spese € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 

d) Minori spese € 25.000,00 € 0,00 € 0,00 

e) Avanzo / FPV € 25.000,00 € 0,00 € 0,00 

f) Totali componenti positivi (a + d + e) € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 

g) Totale componenti negativi (b+c) € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 

Equilibrio corrente (f – g) €0,00 € 0,00 € 0,00 



 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi 

dell’art.175, del D.lgs. n. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 10/11/2023 agli atti del prot. 

com.le al nr. 3832 dd. 10/11/2023, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DP Reg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 15 di data 21/06/2023 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’art. 227 del D-lgs n. 

267/2000. 

Vista la delibera del Commissario straordinario n. 03 di data 17/02/2023, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023-

2025, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e della Nota Integrativa (Bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011)”. 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla 

proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa. 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015, n. 18. 

Considerato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti 

derivanti dalle variazioni considerate. 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale. 

Visto lo Statuto comunale. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 15 dd 08.04.2021, esecutiva, è 

stata esercitata la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, ai sensi del comma 

2 dell’art. 232 del D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Dato atto che la presente deliberazione viene assunta con la competenza del Consiglio 

comunale da parte del Commissario straordinario 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, del D.lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 

premessa, la variazione di competenza al bilancio di previsione 2023-20235, come 

risultante dall’Allegato, parte integrante ed essenziale della deliberazione; 



 

 

2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato 

anche il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

3. di dare atto che, per effetto delle variazioni apportate al bilancio con il presente 

provvedimento, sono rispettati il pareggio finanziario nonché gli equilibri stabiliti per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo quanto 

disposto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000; 

4. di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate con la presente deliberazione, 

l’elenco delle spese in conto capitale con i relativi mezzi di finanziamento, come risulta 

dall’allegato; 

5. di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 

conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (P.E.G.2023-2025); 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n.2 “Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige” per le motivazioni esposte in premessa; 

7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione al Commissario Straordinario da parte di ogni cittadino, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Commissario Straordinario                Il Segretario comunale              

     dr. Alberto Francini                                    dr. Marco Galvagni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
FRANCINI ALBERTO
Data: 15/11/2023 12:10:06

Firmato digitalmente da: GALVAGNI MARCO
Data: 15/11/2023 12:21:45



 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo telematico dal 15/11/2023 fino al 

25/11/2023 ai sensi del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige.  

 

Il Segretario comunale 

                             dr. Marco Galvagni 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige.  

Il Segretario comunale 

                           dr. Marco Galvagni 

Firmato digitalmente da: GALVAGNI MARCO
Data: 15/11/2023 12:21:51

Firmato digitalmente da: GALVAGNI MARCO
Data: 15/11/2023 12:21:56



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023 n. 5 del 02/11/2023
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
0,00 69,002023 0,00 0,00 69,00 0,00 69,00CPper Spese correnti - Avanzo  vincolato da trasferimenti

0,00 0,002023 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00CPper Spese di investimento - Parte destinata agli investimenti

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 69,00 25.000,00 0,00 25.069,00 0,00 25.069,00
Titolo 2

Trasferimenti correnti
Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI
20101.01.00220093 0,00 0,002023 1.075,00 0,00 1.075,00 0,00 1.075,00CP

0,00 0,00 1.075,00 0,00 1.075,00CS
Trasferimento da Ministero per favorire il benessere dei minorenni e 
per il contrasto alla poverta' educativa art. 39 DL 73/2022

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.075,00
1.075,00

0,00
0,00

1.075,00
1.075,00

0,00 1.075,00

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI
20101.02.00235100 21.503,00 0,002023 7.800,00 0,00 29.303,00 29.385,31 -82,31CP

21.503,00 0,00 7.800,00 0,00 29.303,00CS
Fondo perequativo - rimborso costi rinnovo contrattuale

20101.02.02355001 0,00 0,002023 9.536,00 0,00 9.536,00 9.536,00 0,00CP
10.577,74 0,00 9.536,00 0,00 20.113,74CS

Trasferimento dalla Provincia per maggiori costi per l'energia

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

21.503,00
32.080,74

0,00
0,00

17.336,00
17.336,00

0,00
0,00

38.839,00
49.416,74

38.921,31 -82,31

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP
CS

21.503,00
32.080,74

0,00
0,00

18.411,00
18.411,00

0,00
0,00

39.914,00
50.491,74

38.921,31 992,69

CS 32.080,74 0,00 18.411,00 0,00 50.491,74
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 21.503,00 0,00 18.411,00 0,00 39.914,00 38.921,31 992,69

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

30100.03.00965000 60.000,00 12.074,902023 5.000,00 0,00 77.074,90 120.397,17 -43.322,27CP
61.438,00 12.074,90 5.000,00 0,00 78.512,90CS

Proventi  concessioni  cave di porfido

Totale Capitoli Variati su Categoria 3 CP
CS

60.000,00
61.438,00

12.074,90
12.074,90

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

77.074,90
78.512,90

120.397,17 -43.322,27

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 1 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Tipologia 100 CP
CS

60.000,00
61.438,00

12.074,90
12.074,90

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

77.074,90
78.512,90

120.397,17 -43.322,27

CS 61.438,00 12.074,90 5.000,00 0,00 78.512,90
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 60.000,00 12.074,90 5.000,00 0,00 77.074,90 120.397,17 -43.322,27

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 48.411,00 0,00
48.411,00

23.411,00
23.411,00 0,00

81.503,00 12.143,90 142.057,90 159.318,48 -17.260,58CP

CS 93.518,74 12.074,90 129.004,64

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01021.01.01121000 86.000,00 0,002023 1.500,00 0,00 87.500,00 86.000,00 1.500,00CP
91.895,25 -5.895,25 1.500,00 0,00 87.500,00CS

segreteria: stipendi e assegni fissi a personale di ruolo

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

86.000,00
91.895,25

0,00
-5.895,25

1.500,00
1.500,00

0,00
0,00

87.500,00
87.500,00

86.000,00 1.500,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01021.03.01123230 25.000,00 -8.000,002023 2.000,00 0,00 19.000,00 17.000,00 2.000,00CP

49.806,86 -20.696,04 2.000,00 0,00 31.110,82CS
sede municipale: utenze riscaldamento

01021.03.01123240 550,00 0,002023 1.500,00 0,00 2.050,00 550,00 1.500,00CP
587,45 -37,45 1.500,00 0,00 2.050,00CS

sede municipale: utenze acqua

01021.03.01123210 12.000,00 2.000,002023 1.111,00 0,00 15.111,00 14.000,00 1.111,00CP
15.137,33 2.000,00 1.111,00 0,00 18.248,33CS

sede municipale: utenze energia elettrica
 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

37.550,00
65.531,64

-6.000,00
-18.733,49

4.611,00
4.611,00

0,00
0,00

36.161,00
51.409,15

31.550,00 4.611,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
01021.10.01121112 500,00 0,002023 1.100,00 0,00 1.600,00 0,00 1.600,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - segreteria: altre indennità

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

500,00
0,00

0,00
0,00

1.100,00
0,00

0,00
0,00

1.600,00
0,00

0,00 1.600,00

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 2 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

124.050,00
157.426,89

-6.000,00
-24.628,74

7.211,00
6.111,00

0,00
0,00

125.261,00
138.909,15

117.550,00 7.711,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

124.050,00
157.426,89

-6.000,00
-24.628,74

7.211,00
6.111,00

0,00
0,00

125.261,00
138.909,15

117.550,00 7.711,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01031.01.01131000 29.500,00 0,002023 1.000,00 0,00 30.500,00 29.500,00 1.000,00CP
30.665,56 -1.165,56 1.000,00 0,00 30.500,00CS

ragioneria: stipendi e assegni fissi a personale di ruolo

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

29.500,00
30.665,56

0,00
-1.165,56

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

30.500,00
30.500,00

29.500,00 1.000,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente
01031.02.01187010 250,00 1.200,002023 1.200,00 0,00 2.650,00 208,00 2.442,00CP

250,00 1.200,00 1.200,00 0,00 2.650,00CS
altri servizi: altre imposte e tasse a carico dell'ente

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

250,00
250,00

1.200,00
1.200,00

1.200,00
1.200,00

0,00
0,00

2.650,00
2.650,00

208,00 2.442,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
01031.10.01136001 3.000,00 0,002023 3.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - ragioneria: indennità area direttiva

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

3.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

32.750,00
30.915,56

1.200,00
34,44

5.200,00
2.200,00

0,00
0,00

39.150,00
33.150,00

29.708,00 9.442,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

32.750,00
30.915,56

1.200,00
34,44

5.200,00
2.200,00

0,00
0,00

39.150,00
33.150,00

29.708,00 9.442,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

01051.04.01156000 1.000,00 0,002023 0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00CP
1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00CS

patrimonio: migliorie boschive fondo forestale provinciale

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
01051.10.01153000 15.000,00 0,002023 2.000,00 0,00 17.000,00 121,36 16.878,64CP

15.000,00 0,00 2.000,00 0,00 17.000,00CS
patrimonio: assicurazioni r.c. terzi e dipendenti patrimoniale infortuni 
all risk tutela giudiziaria e kasko

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 3 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

17.000,00
17.000,00

121,36 16.878,64

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

16.000,00
16.000,00

0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

-1.000,00
-1.000,00

17.000,00
17.000,00

121,36 16.878,64

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

16.000,00
16.000,00

0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

-1.000,00
-1.000,00

17.000,00
17.000,00

121,36 16.878,64

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01061.01.01161000 29.000,00 -12.000,002023 0,00 -10.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00CP
29.025,88 -12.025,88 0,00 -10.000,00 7.000,00CS

ufficio tecnico: stipendi e assegni fissi a personale di ruolo

01061.01.01161010 9.500,00 -4.000,002023 0,00 -2.300,00 3.200,00 3.140,80 59,20CP
11.638,50 -4.941,99 0,00 -2.300,00 4.396,51CS

ufficio tecnico: oneri previdenziali e assistenziali a carico del Comune

01061.01.01161020 1.200,00 0,002023 0,00 -1.000,00 200,00 200,00 0,00CP
1.777,20 -150,80 0,00 -1.000,00 626,40CS

ufficio tecnico: oneri previdenza integrativa

01061.01.01161501 300,00 0,002023 0,00 -300,00 0,00 0,00 0,00CP
300,00 0,00 0,00 -300,00 0,00CS

ufficio tecnico: lavoro straordinario

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

40.000,00
42.741,58

-16.000,00
-17.118,67

0,00
0,00

-13.600,00
-13.600,00

10.400,00
12.022,91

10.340,80 59,20

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01061.03.01162050 200,00 0,002023 0,00 -200,00 0,00 0,00 0,00CP

320,78 -120,78 0,00 -200,00 0,00CS
ufficio tecnico: stampati, cancelleria e materiale generico per ufficio

01061.03.01163130 600,00 0,002023 0,00 -600,00 0,00 0,00 0,00CP
838,00 0,00 0,00 -600,00 238,00CS

ufficio tecnico: formazione e aggiornamento professionale del 
personale

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

800,00
1.158,78

0,00
-120,78

0,00
0,00

-800,00
-800,00

0,00
238,00

0,00 0,00

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
01061.04.00116500 0,00 0,002023 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00CP

0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00CS
ufficio tecnico: servizio in convenzione servizio tecnico 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

5.000,00
5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

40.800,00
43.900,36

-16.000,00
-17.239,45

5.000,00
5.000,00

-14.400,00
-14.400,00

15.400,00
17.260,91

10.340,80 5.059,20

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 4 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

01062.02.02300000 0,00 0,002023 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00CP
0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00CS

Aggiornamento e gestione inventario comunale e conto del patrimonio

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

40.800,00
43.900,36

-16.000,00
-17.239,45

20.000,00
20.000,00

-14.400,00
-14.400,00

30.400,00
32.260,91

10.340,80 20.059,20

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01071.01.01171000 31.500,00 1.000,002023 4.500,00 0,00 37.000,00 31.500,00 5.500,00CP
31.777,60 722,40 4.500,00 0,00 37.000,00CS

anagrafe: stipendi e assegni fissi a personale di ruolo

01071.01.01171010 9.500,00 0,002023 500,00 0,00 10.000,00 9.500,00 500,00CP
10.009,82 -12,82 500,00 0,00 10.497,00CS

anagrafe: oneri previdenziali e assistenziali a carico del Comune

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

41.000,00
41.787,42

1.000,00
709,58

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

47.000,00
47.497,00

41.000,00 6.000,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01071.03.01173120 2.500,00 1.200,002023 0,00 -1.000,00 2.700,00 2.259,37 440,63CP

2.742,36 957,64 0,00 -1.000,00 2.700,00CS
anagrafe: spese per elezioni politiche varie e referendum

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

2.500,00
2.742,36

1.200,00
957,64

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

2.700,00
2.700,00

2.259,37 440,63

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

43.500,00
44.529,78

2.200,00
1.667,22

5.000,00
5.000,00

-1.000,00
-1.000,00

49.700,00
50.197,00

43.259,37 6.440,63

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

43.500,00
44.529,78

2.200,00
1.667,22

5.000,00
5.000,00

-1.000,00
-1.000,00

49.700,00
50.197,00

43.259,37 6.440,63

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01101.03.01103290 600,00 800,002023 0,00 -800,00 600,00 456,83 143,17CP
600,00 800,00 0,00 -800,00 600,00CS

risorse umane: spese per concorsi e prove selettive personale

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

600,00
600,00

800,00
800,00

0,00
0,00

-800,00
-800,00

600,00
600,00

456,83 143,17

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

600,00
600,00

800,00
800,00

0,00
0,00

-800,00
-800,00

600,00
600,00

456,83 143,17

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 5 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

600,00
600,00

800,00
800,00

0,00
0,00

-800,00
-800,00

600,00
600,00

456,83 143,17

Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01111.03.01183000 3.500,00 0,002023 600,00 0,00 4.100,00 3.500,00 600,00CP
4.673,35 -837,10 600,00 0,00 4.436,25CS

altri servizi: servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali

01111.03.01183020 2.400,00 0,002023 0,00 -800,00 1.600,00 1.586,00 14,00CP
4.718,00 0,00 0,00 -800,00 3.918,00CS

altri servizi: incarichi inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

5.900,00
9.391,35

0,00
-837,10

600,00
600,00

-800,00
-800,00

5.700,00
8.354,25

5.086,00 614,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

5.900,00
9.391,35

0,00
-837,10

600,00
600,00

-800,00
-800,00

5.700,00
8.354,25

5.086,00 614,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

5.900,00
9.391,35

0,00
-837,10

600,00
600,00

-800,00
-800,00

5.700,00
8.354,25

5.086,00 614,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

263.600,00
302.763,94

-17.800,00
-40.203,63

40.011,00
35.911,00

-18.000,00
-18.000,00

267.811,00
280.471,31

206.522,36 61.288,64

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 - Diritto allo studio
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

04071.04.01435000 7.000,00 0,002023 7.000,00 0,00 14.000,00 7.000,00 7.000,00CP
34.412,50 0,00 7.000,00 0,00 41.412,50CS

istruzione media: trasferimento per la gestione della scuola media in 
convenzione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

7.000,00
34.412,50

0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

0,00
0,00

14.000,00
41.412,50

7.000,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

7.000,00
34.412,50

0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

0,00
0,00

14.000,00
41.412,50

7.000,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

7.000,00
34.412,50

0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

0,00
0,00

14.000,00
41.412,50

7.000,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

7.000,00
34.412,50

0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

0,00
0,00

14.000,00
41.412,50

7.000,00 7.000,00

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 6 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
05021.04.01525500 1.000,00 400,002023 5.000,00 0,00 6.400,00 0,00 6.400,00CP

1.968,26 400,00 5.000,00 0,00 7.368,26CS
teatri, attività culturali e di sostegno: trasferimento quota colonia estiva

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

1.000,00
1.968,26

400,00
400,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

6.400,00
7.368,26

0,00 6.400,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.000,00
1.968,26

400,00
400,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

6.400,00
7.368,26

0,00 6.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.000,00
1.968,26

400,00
400,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

6.400,00
7.368,26

0,00 6.400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

1.000,00
1.968,26

400,00
400,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

6.400,00
7.368,26

0,00 6.400,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

09022.02.02965000 15.000,00 0,002023 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00CP
15.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00CS

Piano di Gestione Forestale Aziendale - L.P. 11/2007

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Programma 4 - Servizio idrico integrato
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

09041.04.01945000 5.000,00 6.500,002023 2.400,00 0,00 13.900,00 2.186,00 11.714,00CP
18.427,10 -1.165,52 2.400,00 0,00 19.661,58CS

servizio idrico intercomunale: quota ordinaria C.A.B.V.C. Comunità di 
Valle ( rilevante IVA )

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

5.000,00
18.427,10

6.500,00
-1.165,52

2.400,00
2.400,00

0,00
0,00

13.900,00
19.661,58

2.186,00 11.714,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

5.000,00
18.427,10

6.500,00
-1.165,52

2.400,00
2.400,00

0,00
0,00

13.900,00
19.661,58

2.186,00 11.714,00

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 7 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

09042.02.02941000 20.000,00 0,002023 10.000,00 0,00 30.000,00 7.972,31 22.027,69CP
25.154,85 -956,45 10.000,00 0,00 34.198,40CS

Manutenzione straordinaria acquedotti comunali (Rilevante IVA )

09042.02.02941400 392.313,45 0,002023 25.000,00 0,00 417.313,45 392.313,45 25.000,00CP
397.507,25 0,00 25.000,00 0,00 422.507,25CS

Realizzazione collettore fognario Lona - Piazzole - Sevignano

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

412.313,45
422.662,10

0,00
-956,45

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

447.313,45
456.705,65

400.285,76 47.027,69

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

412.313,45
422.662,10

0,00
-956,45

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

447.313,45
456.705,65

400.285,76 47.027,69

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

417.313,45
441.089,20

6.500,00
-2.121,97

37.400,00
37.400,00

0,00
0,00

461.213,45
476.367,23

402.471,76 58.741,69

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

432.313,45
456.089,20

6.500,00
-2.121,97

37.400,00
37.400,00

-15.000,00
-15.000,00

461.213,45
476.367,23

402.471,76 58.741,69

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

10051.01.01811000 24.000,00 3.000,002023 2.000,00 0,00 29.000,00 24.000,00 5.000,00CP
28.410,91 -1.410,91 2.000,00 0,00 29.000,00CS

viabilità: stipendi e assegni fissi a personale di ruolo

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

24.000,00
28.410,91

3.000,00
-1.410,91

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

29.000,00
29.000,00

24.000,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

24.000,00
28.410,91

3.000,00
-1.410,91

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

29.000,00
29.000,00

24.000,00 5.000,00

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi
10052.02.02811890 50.000,00 -10.000,002023 0,00 -10.000,00 30.000,00 12.759,98 17.240,02CP

61.206,16 -21.206,16 0,00 -10.000,00 30.000,00CS
Manutenzione straordinaria viabilità e segnaletica stradale

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

50.000,00
61.206,16

-10.000,00
-21.206,16

0,00
0,00

-10.000,00
-10.000,00

30.000,00
30.000,00

12.759,98 17.240,02

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

50.000,00
61.206,16

-10.000,00
-21.206,16

0,00
0,00

-10.000,00
-10.000,00

30.000,00
30.000,00

12.759,98 17.240,02

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

74.000,00
89.617,07

-7.000,00
-22.617,07

2.000,00
2.000,00

-10.000,00
-10.000,00

59.000,00
59.000,00

36.759,98 22.240,02

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

74.000,00
89.617,07

-7.000,00
-22.617,07

2.000,00
2.000,00

-10.000,00
-10.000,00

59.000,00
59.000,00

36.759,98 22.240,02

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 8 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.11112000 0,00 0,002023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP
100.000,00 -69,00 0,00 -20.900,00 79.031,00CS

altri servizi: fondo di riserva di cassa 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

0,00
100.000,00

0,00
-69,00

0,00
0,00

0,00
-20.900,00

0,00
79.031,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
100.000,00

0,00
-69,00

0,00
0,00

0,00
-20.900,00

0,00
79.031,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
100.000,00

0,00
-69,00

0,00
0,00

0,00
-20.900,00

0,00
79.031,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

0,00
100.000,00

0,00
-69,00

0,00
0,00

0,00
-20.900,00

0,00
79.031,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 91.411,00 -43.000,00
48.411,00

23.411,00
87.311,00 -63.900,00

777.913,45 -17.900,00 808.424,45 652.754,10 155.670,35CP

CS 984.850,97 -64.611,67 943.650,30

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 9 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

27.783,90 0,002024 4.100,00 0,00 31.883,90 0,00 31.883,90CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 4.100,00 0,00
4.100,00

27.783,90 0,00 31.883,90 0,00 31.883,90CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01021.01.01121110 500,00 0,002024 1.100,00 0,00 1.600,00 0,00 1.600,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

segreteria: altre indennità

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

500,00
0,00

0,00
0,00

1.100,00
0,00

0,00
0,00

1.600,00
0,00

0,00 1.600,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

500,00
0,00

0,00
0,00

1.100,00
0,00

0,00
0,00

1.600,00
0,00

0,00 1.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

500,00
0,00

0,00
0,00

1.100,00
0,00

0,00
0,00

1.600,00
0,00

0,00 1.600,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01031.01.01131500 3.000,00 0,002024 3.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

ragioneria: indennità area direttiva e/o posizione organizzativa

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

3.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

3.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

3.000,00
0,00

0,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

3.500,00
0,00

0,00
0,00

4.100,00
0,00

0,00
0,00

7.600,00
0,00

0,00 7.600,00

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 10 di 13



COMUNE DI LONA LASES VARIAZIONE di BILANCIO - NOVEMBRE 2023

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 4.100,00 0,00
4.100,00

0,00
0,00 0,00

3.500,00 0,00 7.600,00 0,00 7.600,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Patrizia Pedri, Data di stampa: 02/11/2023 Pagina 11 di 13



 
 

assestati alla Variazione n. 5/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

351.575,35

28.283,9031.883,9038.979,63

1.042.335,90 926.877,00 936.877,00

0,00 0,00 0,00

1.065.271,53 942.439,90 949.252,90

31.883,90 28.283,90 28.283,90
34.126,61 25.040,74 27.904,94

-69,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 69,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

16.113,00 16.321,00 15.908,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



 
 

assestati alla Variazione n. 5/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

25.000,00

492.313,45 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

394.625,00 191.600,00 191.600,00

0,00 0,00 0,00

911.938,45 191.600,00 191.600,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

69,00 --- ---

-69,00 0,00 0,00



codice Cap. Descrizione
Stanziamento 

2023
FPV entrata 

2023
contributi PNRR e 

PAT

Altre entrate 
(contributi 

dalla 
Comunità)

Cap. 190008 
Budget 2022 e 

precedenti

Cap. 190000 
inv. Minori 

Cap. 1970000  
canoni 

aggiuntivi 

avanzo 
amministrazio

ne 2022
Totale a pareggio

01.02.2.02 211600 Acquisto di arredi uffici comunali 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

01.02.2.02 212170 Acquisto manutenzione fotocopiatrici/stampanti uffici 2.500,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

01.05.2.02 2151201 Manutenzione straordinaria immobili e relativi impianti 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

01.06.2.02 2300000 Aggiornamento e gestione inventario comunale e conto del patrimonio 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

01.05.2.02 2151201 Acquisto cabine elettorali 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

01.08.2.02 2121801 Acquisti software e hardware per informatizzazione uffici 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

01.08.2.02 2121802 Intervento PNRR - M1C1 - Inv. 1.4.3 Adozione App IO - CUP: F81F22003370006 5.103,00 5.103,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.103,00

01.08.2.02 2121803 Intervento PNRR - M1C1 - Inv. 1.4.4 Adozione identità digitale - CUP: F81F22002960006 14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00

01.08.2.02 2121804 Intervento PNRR - M1C1 - Inv. 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - CUP: F81F2200469000679.922,00 79.922,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.922,00

04.01.2.02 241700 Contributo straordinario Scuola Materna di Lona 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02.2.02 242105 Manutenzione straordinaria Scuole Elementari 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

05.02.2.02 252000 Manutenzione straordinaria Centro Sociale di Lona 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

08.01.2.05 291620
Regolarizzazioni catastali, tassa espropri, frazionamenti, pubblicazioni, studi
tecnici revisione strumenti urbanistici e perizie etc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01.2.05 291700 Contributi utilizzo porfido in pavimentazione anditi strade 2.600,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,00

09.02.2.02 295700 Progetto lavori di abbellimento urbano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02.2.02 296500 Piano di Gestione Forestale Aziendale L.P. 11/2007 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

09.04.2.02 294100 Manutenzione straordinaria acquedotti comunali (rilevante IVA) 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

09.04.2.02 294110 Manutenzione straordinaria acquedotto industriale (rilevante IVA) 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Missione 09 – Sviluppo  sostenibile e tutela territorio e ambiente

Programma 02 – Investimenti fissi lordi

Programma 04 – Servizio idrico integrato

Programma 01 – Istruzione prescolastica

Programma 02 – Altri ordini di Istruzione non universitaria

Missione 05 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02 – Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Missione 08 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio

SPESE DI INVESTIMENTO 2023

Missione 01 – Servizi istituzionali generali e gestione

Programma 2 – Segreteria generale

Programma 5 – Gestione beni demaniali e patrimoniali

Programma 8 – Statistica e sistemi informativi

Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 – Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Programma 6 – Ufficio Tecnico



09.04.2.02 294152 Manutenzione straordinaria fognature 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

09.04.2.05 294140 Realizzazione collettore fognario Lona-Piazzole – Sevignano 417.313,45 392.313,45 0,00 0,00 0,00 25.000,00 417.313,45
09.04.2.05 294700 Servizio idrico intercomunale: quota straordinaria Comunità Valle Cembra 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 3.500,00

0,00

09.05.2.02 2955501 Piano di gestione Rete delle Riserve - trasferimento all'ente capofila 10.000,00 10.000,00 10.000,00

10.05.2.02 281189 Manutenzione straordinaria viabilità e segnaletica stradale 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.05.2.02 281510 Acquisto attrezzatura varia per cantiere comunale 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

10.05.2.02 281531 Acquisto e manutenzione straordinaria automezzi, macchinarii e attrezzature cantiere comunale83.000,00 0,00 80.000,00 0,00 3.000,00 83.000,00

10.05.2.02 282112 Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

10.05.2.02 2821121 Interventi di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00

11.01.2.02 293124 Realizzazione nuova caserma dei V.V.F.F 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00

11.01.2.02 293125 Lavori sistemazione accesso Caserma VVFF Lona-Lases 0,00 0,00 0,00 0,00

11.01.2.05 293700 Contributo straordinario ai VVFF 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

12.09.2.02 Contributo straordinario all'asilo nido 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

12.08.2.02 21034000 Contributi straordinari ad enti e associazioni 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

12.09.2.02 2105110 Manutenzione straordinaria cimiteri 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

TOTALI 812.938,45 392.313,45 123.025,00 ,00 205.500,00 ,00 67.100,00 25.000,00 812.938,45

Programma 01 – Sistema di protezione civile

Programma 02 – Interventi a seguito di calamità naturali

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i moniri e per asili nido

Programma 08 – Cooperazione e associazionismo

Programma 09 – Servizio necroscopico e cimiteriale

Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali

Missione 11 – Soccorso civile

Missione 09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 05 – Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



 

 

 

COMUNE DI LONA – LASES 

 

Il Revisore Unico 
 

Parere del Revisore Unico – dott. Luigi Mennitti – sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 2023 - 20251 

 

  
OGGETTO: Parere sulla proposta del Commissario Straordinario – dott. Alberto 
Francini – per variazione al bilancio di previsione e al DUP 2023-2025. 
 
Il sottoscritto Revisore Unico del Comune di Lona Lases (TN) – dott. Luigi Mennitti, 
 
Vista la legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 

enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

Considerato l’articolo 79, dello Statuto speciale, il quale dispone che gli Enti locali e i loro 

Enti e Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 

118 del 2011, nonché dei relativi allegati; 

Letta la delibera n. 03 del 17.02.2023, con la quale il Commissario Straordinario dell’Ente 

ha approvato il DUP, il Bilancio di previsione 2023 – 2025 e la relativa nota integrativa; 

Ricevuta la proposta dell’Amministrazione Comunale di Lona Lases, con la quale si intende 

approvare una variazione al Bilancio di Previsione mantenendo gli equilibri dello stesso ai 

sensi degli artt. 175 e 193 del TUEL – Dlgs 267 del 18 agosto 2000; 

Visto l’art. 434, comma 1, lettera b) del D.P. Reg. 01.02.2005, n. 3/L e l’art. 239, 1° comma, 

lettera b, del TUEL; 

Letti i pareri istruttori tecnici del RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO – Sig.ra 

Pedri Patrizia, resi in data 02.11.2023, in senso favorevole, in ordine alla regolarità 

regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile della proposta 

avanzata per la variazione del bilancio di previsione 2023 – 2025, 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

In merito alla regolarità tecnico contabile della proposta di variazione al bilancio di 

previsione 2023 – 2025, come sintetizzata nelle seguenti tabelle: 

 



 

 

 

COMUNE DI LONA – LASES 

 

Il Revisore Unico 
 

Parere del Revisore Unico – dott. Luigi Mennitti – sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 2023 - 20252 

 

Anno 2023 

PARTE CORRENTE COMPETENZA 2023 

Avanzo di amministrazione 0,00 

Maggiori entrate  23.411,00 

Minori entrate  0,00 

Maggiori spese 41.411,00 

Minori spese 18.000,00 

Tot. Com. Positivi + Avanzo  41.411,00 

Tot. Componenti negativi 41.411,00 

Equilibrio di parte corrente 0,00 

                          PARTE CAPITALE  COMPETENZA  2023 

Avanzo di Amministrazione (1) 25.000,00 

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 50.000,00 

Minori spese 25.000,00 

Tot. Comp. Positivi +  Avanzo 50.000,00 

Tot. Comp. Negativi 50.000,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO  COMPETENZA 2023 

Maggiori Entrate 0,00 

Minori Entrate 0,00 

Maggiori Spese 0,00 

Minori Spese 0,00 

Tot. Componenti positivi 0,00 

Totale Componenti Negativi 0,00 

Equlibrio partite di Giro 0,00 
(1) Parte del risultato di amministrazione del Rendiconto 2022 pari ad € 91.285,33 è stata destinata, con la variazione 

proposta, per un importo pari ad € 25.000,00 al finanziamento della variante dell’opera “Collettore fognario Piazzole-
Sevignano”. La variazione si è rea necessaria per l’aumento dei prezzi causato dall’incremento dell’inflazione, non 
preventivata in sede di gara. 



 

 

 

COMUNE DI LONA – LASES 

 

Il Revisore Unico 
 

Parere del Revisore Unico – dott. Luigi Mennitti – sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 2023 - 20253 

 

Anno 2024 

PARTE CORRENTE Competenza 2024 

Avanzo di amministrazione - FPV 4.100,00 

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 4.100,00 

Minori spese 0,00 

Tot. Comp. Positivi e Avanzo 4.100,00 

Tot. Componenti negativi 4.100,00 

Equilibrio di parte corrente 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2024 

Avanzo di amministrazione   

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 0,00 

Minori spese 0,00 

Tot. Componenti Positivi Avanzo 0,00 

Tot. Comp. Negativi 0,00 

Equilibrio di parte Capitale 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2024 

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 0,00 

Minori spese 0,00 

Tot. Comp. Positivi e Avanzo 0,00 

Totale componenti negativi 0,00 

Equilibrio partite di giro 0,00 
 

 



 

 

 

COMUNE DI LONA – LASES 

 

Il Revisore Unico 
 

Parere del Revisore Unico – dott. Luigi Mennitti – sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 2023 - 20254 

 

 Anno 2025 

PARTE CORRENTE Competenza 2025 

Avanzo di amministrazione - FPV 0,00 

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 0,00 

Minori spese 0,00 

Tot. Comp. Positivi Avanzo 0,00 

Tot. Comp. Negativi 0,00 

Equilibrio di parte corrente 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2025 

Avanzo di amministrazione   

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 0,00 

Minori spese 0,00 

Tot. Comp. Positivi Avanzo 0,00 

Tot. Componenti Negativi 0,00 

Equilibrio di parte capitale 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2025 

Avanzo di amministrazione 0,00 

Maggiori entrate 0,00 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 0,00 

Minori spese 0,00 

Tot. Comp. Positivi e avanzo 0,00 

Totale componenti negativi 0,00 

Equilibrio  partite di giro 0,00 
Trento, 10.11.2023 


